令 和 ５ 年 ７ 月 ２ ０ 日

農業経営・所得向上推進課

報 道 関 係 各 位

山形県農地集積・集約化プロジェクト 第１回研修会を開催します

～テーマ「地域が一体となって取り組む地域計画」～

 このことについて、令和５年４月１日に施行された改正農業経営基盤強化促進法にお
いて、令和７年３月までに、市町村が地域での話合いを踏まえ、将来の地域の農業・農
村、農地利用のあり方や、担い手を明確化した「地域計画」を策定・公告する必要があ
ります。このため、「なぜ地域の話合いが必要なのか」、「地域計画策定の背景や必要性に
ついて」などを学ぶ研修会を下記のとおり開催しますので、取材くださるようお願いい
たします。

記

１ 日    時  県内４会場で開催（以下のとおり）

日程 時間 場所

７月 26 日（水） 13:30～15:30 山形ビッグウイング 大会議室 （山形市平久保 100 番地）

７月 27 日（木） 13:30～15:30 庄内総合支庁講堂 （三川町大字横山字袖東 19-1）※１

７月 28 日（金） 13:30～15:00 頃 新庄市民プラザ大ホール （新庄市大手町 1-60）※２

８月７日（月） 13:30～15:30 置賜総合支庁講堂 （米沢市金池 7丁目 1-50）

※１ 庄内地域農業経営・就農支援チームが実施する「農業経営力向上研修会」との共催

※２ 最上地方農業委員会協議会が実施する「最上地区農業委員会合同研修会」との共催で、プログラ

ムの一部として実施

２ 対    象  農業委員、農地利用最適化推進委員、市町村農業委員会職員

市町村農林課職員、県職員、JA 職員、土地改良区職員 等

３ 今後の取組み

プレスリリース

【問い合わせ先】

 農林水産部農業経営・所得向上推進課

課長補佐（総括・構造政策担当）森谷 伊都子

  TEL：023-630-3108

 報道監 農林水産部次長 齋藤 邦仁

 ※ 山形県農地集積・集約化プロジェクトのこれまでの取組みは、県ホームページからご覧いただけます。

   https://www.pref.yamagata.jp/140034/noutisyuusekisyuuyaku.html

   トップページ ＞ 産業・しごと ＞ 農林水産業 ＞ 農業 ＞農業総合 ＞

山形県農地集積・集約化プロジェクトについて

【第１回】（今回）
〇日程：R5.7.26から県内４会場
〇内容：地域計画が求められて

いる背景や、地域が一
体となって取り組む必
要性 など

【第２回】
〇日程：R5.8.28から県内４会場
〇内容：県内先行事例の共有、

話し合いの手法（ワー
クショップ体験）など

【第３回】
〇日程：調整中
〇内容：改正バンク法と基本要

綱、農業委員会の意見
聴取 など